
cowrurwor FtrqLLA
Via Gramsci, 13 - c.a.p. 96010 - Tel. 09311870136 - fax 09311870137

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.35 Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
202112023. Conferma del piano triennale per Ia prevenzione della corruzione e per
la trasparenza triennio 2020 12022.

25t03t202t

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di Marzo con inizio alle ore 12.00 , a

seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

Nomínativo amministrato re Caríca PRESENTE ASSENTE

Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

Giuseppe Malignaggi Vice-Sindaco X
Lina Lo Monaco Assessore X
Sebastiano Urso Assessore X
Emanuele Rossitto Assessore X

Assume la Presidenza il Sindaco Aw. Michelangelo Giansiracusa.
Assiste da remoto il Segretario comunale Dott.ssa Patrtzia Rappa
Il Presidente constatato il numero legale dichiara aperta la seduta.

Il Segretario Comunale fa presente che la Giunta Comunale, come da Determina Sindacale n. I del
1810312021 avente ad oggetto il funzionamento della stessa e, secondo anche quanto disposto dal
Governo nazionale a seguito della emergeîza da COVID-l9, si è riunita a mezzo video-chiamata
whatsapp attraverso le utenze telefoniche degli Assessori.
Più in particolare il Segretario Comunale da remoto ha attestato la presenza:

. nella sede Comunale del Vice Sindaco Malignaggi e dell'Assessore Rossitto;
Gli Amministratori hanno sottoscritto il presente verbale, che ne costituisce parte integrante e

sostanziale.
Il Segretario Comunale fa presente, quindi, che, così come previsto dalla Determina Sindacale n. 1

del 18.03.2021,\a seduta si considera tenuta nella sede comunale.
Il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.
Dopo un'esposiziorre sull'argonrento da parte del Segretario Comunale nella qualità di responsabile
della Prevenzione, della Conuzione e della Trasparenza del Comune di Ferla, i componenti hanno

deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e con separata votazione hanno deliberato la
immediata esecutività.
Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione dellavalidità dei lavori della Giunta, e acquisite le

firme dei presenti, ha firmato digitalmente tutti gli atti.

m
lìno dt-'l
llttlglti

plir l)r'lll
{l'Ilírlia



La presente delibera si compone dei files:

. 01 - proposta;
o 02 * prospetto pareri

Il Sindaco

Il Vice Sindaco "

tecnica e contabile.

Ass.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Patrizia Rappa

RAPPA

PATRI

Firmato
digitalmente da

PPA PATRIZIA

02't.03.25
13:36:20 +01 '00'



HH ft
ffiffiL0m!'{t'|'g di Ferlc

dí Sirocuso

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
\TNNAN, CONFtrRMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONT E PER LA'TR,4.SPART]NZA TRIENNIO 202912422,

RICHIAMATI:
. i principi di economicità, efficacia, irnparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa (articolo
1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e srni);
. la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prcvenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministraziorre" (come modificata dal decreto legislativo 9712016);
. I'articolo 48 deldecreto legislativo 26'l del l8 agosto 2000 (TUEL) e smi;

PREMESSO che:
. I'ANAC con delibera n. 1064 del l3 novembre 2019 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (l'NA)
2019 che costituisce afto di indiriz.z.o per le pubbliche amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti
all'applicazione della nornrativa;
. I'articolo 41, comma 1 lettera b). del deueto legislativo 9712016lra stabilito che il PNA costituisca "un atto
di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
. la legge 19012012 impone alle siugole amministrazioni l'approvazione del loro Piano triennale di
prevenzione della corruzione (PTPC);
. sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all'apparalo burocratico delle pubbliche amministrazioni;
. il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;
. per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 lettera g) del

decreto legislativo 97 l20l Q;
. l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurale "la più larga condivisione delle misure" anticorruzione
con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n, l2 del28 ottobre 2015);

VIST0 il comunicato dell'ANAC d,el A2|DDA20 con il quale si comunica che, tenuto conto dell'emergenza
sanitaria e al fine di consenlire ai RPC'[ di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse all'elaborazione
dei Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza) il termine ultimo per la predisposizione
e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 é

differito alla data del 31 marzo 2A21;

VISTA la Delibera n.1074 del 2l novembre 2018 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione "Appt'ovazione
definitiva dell'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticol'r'uzione" nella quale viene cosi disposto.' 'si
ritiene che i conmni con popolazione inferiore a 5.0A0 abitqnÍi, in ragione delle dfficoltà organizzcttive dovute
alla loro ridol.lts dinrcnsione, e solo nei casi. in cui nell'anno succes,rivo ull'adozione del PTPC non siqno
intercorsifalli coruullivi o modifche orgunizzulive rilevanli, possano provvedere cll'odctzione del PTPC con

modalità semltliJìcate. In tali casi, I'organo di índirizzo palitico può adottare un prowedinrcnto con cui, nel
dare atto dell'asse.nza di.fatti corruîtivi o ipote,si di di,sfunzioni ontwinislrative signiJicalite nel corso
dell'titimo anno, confernn il PTPC già adottala. Nel prowedinrcúo in questione lzossofta e.ssere indiccte
integrazioni o cowezioni di ndsure prevenlive presenli nel PTPC qualora si renda nece.t,sario a .seguito del
monitoraggio svoko dal KPCT. Rímane -fernrc la ne ces.sità di atloltare un nznvo PTPC ogrú îre anni, irt quanlo
I'art. Ì, ca. 8 della l. 190/20f 2 stabilisce la durota triennale dí ogni Piarto. Sull'adozione del PTPCT per lutte
le amminislrazioni vale quanlo precisato nella Parte generale del, presenle PNA cui si rinvia ($ j). h ogni
cctso il RPCT vigila annualmente sull'attî,Mzione delle tnisure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella
relazione annuale dello stesso, dapredisporre ai sensi dell'qrt. l, co. 14, della l. 19A/20]2. Nellaricliamata
relazione è datct evidenze, anche riporlando le opporlune ntotivaziani, della conferma det PTPC adottato per
iî triennio".

RICIIIAMATA la deliberaziane di G. M. n. 19 DEL 061A212020 con cui è stato approvato il P.T.P.C.l'. anni
202012022;

I



RITENUTO di speci{icare che il Comune di FERLA ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e che nel
corso del 2020 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative, e che peúanto ai
fini dell'approvazione del PTCP per il triennio 202112A23 sia opporluno cotrfermarc i contenuti del PTCP
202U2A22 come sopra specificato dall'ANAC con la deliberazione numero 1074 dcl 21.1 1.2018;

PROPONE

l) Di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale deldispositivo.

2) Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2A2112023 confermando i contenuti del
PTCP 2AZA|2A22 in quanto il Comune ha una popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti e nel corso
dell'anno 2020 non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni amministrative significative ai sensi e per
gli effetti della deliberazione ANAC n" 1074 del2l.ll,20l8 di approvazione definitiva dell'aggiornamento
2018 alPNA.

3) Di dare atto che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della implementazione dell'attività
di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti.

4) di procedere alla pubblicazione del piano in amministrazione tmsparente-altri contenuti corruzionc.

Il Segretario Generale
n.q. di Responsabile della Prevenzione della Corruzione

e della Trasparenza

RAPPA

PATRIZIA

Firmato digitalmente
da RAPPA PATRIZIA

Data: 2021.03.25
13:37:28 +01'00'

2



w Comufi€oi Ferla
iibero consorzio di Sirocuso

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Piano triemale per la prevenzione della coruzione e per la trasparenza 2A2112023.

Conferma del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la traspaletua triennio
2A20nA22.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolariúà tecnica

(art. 53, legge 14211990 corne recepito dalla l.r. 4811991e ss.rnm.ii. e art, 147 bis, comma 1, d.lgs. 267 /2000 come
recepito dall'ad. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli intemi approvato con deliberazione del C.C. n.

2t2013)

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota che

siallega.

Ferla,
ll Responsabile Settore

Affari

o

de

I

(J

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile

(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla Lr. 4811991e ss.mm.ii. e a*. 147 bis, comma l, d.lgs. 267 D0A0)

o Si esprime parere FAVOREVOLE diregolarita contabile.

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
del che si alprot

Non dovuto in quanto I'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ferla
Il Responsabile Settore Finanziario

Dott. G. Puzzo

lega.

o



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente

parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestaz-ioni ed i pareri resi ai sensi degli art, 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita

dalla L.R. n. 48ll99l art. 1 comma I lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 3012000

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le

argomentazioni addotte in orcline al prowedimento proposto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/200A ss.rnm.ii.;

VISTO I'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

l) DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa
all'argomento in oggetto indicato.

SUCCESSIVAMENTE

LA GILINTA MUNICIPALE

Stante I'urgenza di prowedere
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente

DELIBERA

1) Dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanitne, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134,- co.4 del D.lgs, n.267120A0.



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Patiizia Rappa

PA AT ff' rnrnrzrn
,' Data:2021

IL

LA DELIBERAZIONE E'ESECUTM, L.R.44/91e successive modifiche (Art. 4 L.R. 23197)

ú Dichiarata immediatamente esecutiva in data
Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazioneb)

Datla ResÍdenza Municipale ,ll LSl": lt Z'(

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Patrizia Rappa

.03.25 13:38:17 +01'00'

, Firmato digitalmente
, da RAPPA PATRIZIA

Data: 2021.03.25
13:38:56 +01'00'

RAPPA

PATRIZI A


